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Od kilkudziesięciu lat na całym świecie notuje się gwałtowny rozwój 
miast. Pojęcie rozwoju może być przy tym interpretowane różno-
rodnie. Chodzi zarówno o wzrost liczby mieszkańców miast, po-

wstawanie nowych miast w sensie formalno-prawnym, przekształcanie się 
wiejskich systemów osadniczych w miejskie czy też ich rozwój funkcjonal-
ny i przyrost kumulowanego przez miasta kapitału. W Polsce zjawisko to 
jest również w sposób oczywisty zauważalne. Odwołując się tylko jednego 
z możliwych do zastosowania mierników, odsetka zurbanizowania, wska-
zać należy, że wzrósł on z 48,3% w 1960 roku do 60,8% w roku 20111. 

Powyższe zagadnienie jest istotnym problemem zarówno dla teorety-
ków, jak i praktyków. Materia ta jest przedmiotem badań urbanistów, geo-
grafów, ekonomistów, politologów, socjologów, ale także władz poszczegól-
nych miast i państw. O jego znaczeniu świadczy rozwój studiów miejskich 

1 Rocznik demogra. czny 2017, Zakład Wydawnictw Statystycznych, Warszawa 
2017, s. 76.
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jako interdyscyplinarnych badań nad funkcjonowaniem miast pod roz-
maitym kątem. O randze problematyki miejskiej świadczy przyjęcie ta-
kich dokumentów jak Nowa Agenda Miejska (The New Urban Agen-
da)2 w 2016 roku przez Organizację Narodów Zjednoczonych, Strategia 
Europa 20203 Unii Europejskiej z 2010 roku czy unijna Karta Lipska4 
z 2007 roku.

Celem niniejszego studium jest przedstawienie głównych kierunków 
w badaniach nad współczesnym miastem oraz przeniesienie ustaleń teo-
retycznych na grunt prakseologiczny. Studium przypadku stanowią Polko-
wice, rozwijające się dolnośląskie miasto powiatowe, wielokrotnie nagra-
dzane w rozmaitych konkursach dotyczących jakości zarządzania miastem 
i świadczenia usług publicznych. Gmina Polkowice otrzymała m.in. tytuły 
Lider Inwestycyjny Samorządów w latach 2000–2004 czy Supermiasteczko 
w latach 2001, 2003 i 2004. 

 
G ówne nurty wspó czesnych bada  nad miastem

Ewolucja modeli interpretacyjnych miasta

Ewolucję modeli interpretacyjnych miasta bardzo dobrze unaocznia-
ją teorie społeczne. Od końca XIX wieku do lat pięćdziesiątych XX 
stulecia dominowała tzw. szkoła chicagowska, która skupiała się na 
badaniach empirycznych. Znaczenie nadawano zwłaszcza wielkości 
miasta, gęstości zaludnienia, ruchliwości fragmentaryczności stosunków 
społecznych5. 

2 Nowa Agenda Miejska, Habitat III, habitat3.org/wp-content/uploads/NUA-Polish.
pdf, stan z dnia 30.11.2017.

3 Europe 2020. A European strategy for smart, sustainable and inclusive growth, 
http://ec.europa.eu/eu2020/pdf/COMPLET%20EN%20BARROSO%20%20%20007%20
-%20Europe%202020%20-%20EN%20version.pdf, stan z dnia 30.11.2017.

4 Karta Lipska na rzecz zrównoważonego rozwoju miast europejskich, http://pro-
jektymiejskie.pl/wp-content/uploads/2016/04/karta_lipska_pl.pdf,  stan z dnia 30.11.2017.

5 A. Majer, Dwa typy dyskursu w amerykańskiej socjologii miasta, „Acta Universitatis 
Lodziensis. Folia Sociologica” 1996, nr 26, s. 47.
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W kolejnych dekadach interpretacja miasta zmierzała ku perspektywie 
ekonomiczno-społecznej. Zmieniały się też obiektywne uwarunkowania: 
miasta przestawały tracić swoje industrialne oblicze, następował dość cha-
otyczny rozwój przedmieść (sprawl), zaś centra miast stawały się przestrze-
nią nowych konr iktów społecznych. Do dyskursu o mieście Henri Lefebvre 
i kontynuatorzy jego myśli, w tym Manuel Castells, wprowadzili kategorię 
„prawa do miasta”6. Był to ważny krok ku aprecjacji roli niższych warstw 
społecznych w konstruowaniu społecznego wymiaru miasta, a także domi-
nującego postrzegania go w kategoriach stricte ekonomicznych. Odnoto-
wać tu należy przede wszystkim koncepcje neomarksistowskie, w tym geo-
gras ę radykalną czy teorię akumulacji klasowej Davida Harveya7. Badania 
miały charakter ilościowy i jakościowy, społeczno-przestrzenny, behawio-
ralny i były prowadzone w duchu ekologii społecznej. Od końca lat dzie-
więćdziesiątych rozwija się postpozytywistyczna szkoła Los Angeles (szko-
ła kalifornijska), o trudnych do delimitacji granicach naukowych, łącząca 
różne nauki społeczne, w tym socjologię i urbanistykę. Jej przedstawiciele, 
m.in. Edward Soja, rozwijają wizję miasta postmodernistycznego, postfor-
dowskiego, a więc znajdującego się w epoce poprzemysłowej, sieciowości 
społecznej i postsuwerenności państwowej8. Mimo że szkoła Los Angeles 
jest krytykowana na różnych polach, w tym używanych przez nią metod 
i stosunku do innych prądów interpretacyjnych9, faktem jest, że wraz z jej 
rozwojem nastąpiło rozszerzenie spojrzenia na miasto, głównie dzięki no-
wym kontekstulanym tropom interpretacyjnym, multiplikacji uczestników 

6 M. Castells, Kwestia miejska, tłum. B. Jałowiecki, J. Piątkowski, Państwowe 
Wydawnictwo  Naukowe, Warszawa 1982; A. Szpak, Prawo do miasta jako nowy 
kierunek rozwoju miast, „Studia Miejskie” 2017, t. 25, s. 177–188.

7 Na przykład: D. Harvey, Bunt miast. Prawo do miasta i miejska rewolucja, tłum. 
Praktyka Teoretyczna, Fundacja Nowej Kultury Bęc Zmiana, Warszawa 2012.

8 Na przykład: E. Soja, Postmetropolis. Critical Studies of Cities and Regions, Blac-
kwell Publishers, Malden–Oxford 2000; A. Majer, Socjologia i przestrzeń miejska, Wy-
dawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2010, s. 321–328; W. Maik, Idee postmodernizmu 
w geogra. i społeczno-ekonomicznej, „Przegląd Geogras czny” 2016, t. 88, z. 4, s. 425–440. 

9 M.in. J. Nijman, The Paradigmatic City, „Annals of the Association of American 
Geographers” 2000, t. 90, nr 1, s. 135–145.
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procesów zachodzących w mieście, przejściu ku sieciowemu, wielopozio-
mowemu, ale nie zhierarchizowanemu modelowi relacji w mieście (multi-
level governance) i wzrostowi wielorakich współzależności10. Współczesne 
badania nad miastem cechuje narracyjny pluralizm, poststrukturalizm oraz 
kontekstualność.

Współczesne miasta są interpretowane jako struktury poniekąd ode-
rwane od swojego najbliższego otoczenia, bowiem rozwijają więzy funk-
cjonalne z innymi podmiotami, niekiedy oddalonymi o setki lub tysiące 
kilometrów. W tym ujęciu cechą miasta jest pełnienie funkcji swoistych 
węzłów w globalnej sieci przepływów, o czym pisał Manuel Castells. 
Typowe funkcje miejskie są obecnie rozproszone w różnych skalach, 
co jest przez Davida Harveya nazywane kompresją czasoprzestrzenną 
(time-space compression)11. W popularnej wizji świata postindustrialne-
go Alvina Tov  era tryb życia będzie ściśle związany z mobilnością, jed-
nakże rozwój środków komunikacji sprawi, że znaczna część pracy bę-
dzie wykonywana zdalnie, z domu12. W efekcie zakłada się wykształcenie 
nowego trendu ku domatorstwu i odrodzeniu związków międzyludzkich, 
rodzinnych, choć zapewne w innej formie niż dotychczas praktykowa-
ne (zjawisko homingu opisane przez Castellsa)13. W świetle powyższego 
miasto ma stać się przestrzenią swobodnej komunikacji międzyludzkiej, 
miejscem komfortowej egzystencji człowieka, gdzie innowacyjność łączy 
się z rozwojem zrównoważonym. 

10 Szerzej: W. Maik, Nowe ujęcia i koncepcje badawcze w studiach nad współ-
czesnym miastem, [w:] T. Marszał (red.), Miasto – region – gospodarka w badaniach 
geogra. cznych. W stulecie urodzin Profesora Ludwika Straszewicza, Wydawnictwo 
Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2016, s. 63–74.

11 D. Harvey, The Condition of Postmodernity: An Enquiry into the Origins of 
Cultural Change, Blackwell Publishing, Cambridge–Oxford 1990, s. 284; Ł. Damurski, 
Re-miasto. Scenariusze rozwoju urbanizacji w XXI wieku, Os cyna Wydawnicza Poli-
techniki Wrocławskiej, Wrocław 2016, s. 53.

12 A. Tov  er, Trzecia fala, tłum. E. Woydyłło, Państwowy Instytut Wydawniczy, 
Warszawa 2001.

13 M. Castells, The Rise of the Network Society, Blackwell Publishing, Malden–
–Oxford 2010, s. 428–430.
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Teoria ustrojów miejskich (urban regime theory) 

jako narz dzie analityczne

W latach pięćdziesiątych XX wieku nastąpił triumfalny pochód teorii 
systemowej, która początkowo służyła badaniom struktur makrospołecz-
nych. Do badań nad miastem owocnie stosowane było podejście syste-
mowo-funkcjonalne, odwołujące się do ustaleń Davida Eastona i Talcotta 
Parsonsa14. Przeniesienie teorii systemowej na grunt lokalny uzasadniano 
tym, że grupa społeczna nabiera cech politycznych, gdy posiada określoną 
tożsamość, potencjał mobilizacji jednostek i ich zasobów dla osiągnięcia 
celów zaspokajających ogólne potrzeby, a także jest w określonym stopniu 
zinstytucjonalizowana i zhierarchizowana. Dla opisu kompleksu zjawisk 
politycznych w społeczności lokalnej (np. miejskiej) Zbyszko Chojnicki 
wprowadził kategorię terytorialnego systemu społecznego, gdzie oprócz 
powiązań politycznych, ekonomicznych i kulturalnych w ramach wyod-
rębnionej zbiorowości ludzkiej elementem funkcjonalnym było podłoże 
materialne, środowisko techniczne i naturalne15. 

Badania te na gruncie amerykańskim doprowadziły do ukształtowania 
się teorii reżimów miejskich (inaczej: teorii ustrojów miejskich16). Rozwinę-
ła się ona na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX wie-
ku w odpowiedzi na eksplanacyjne braki w zakresie zarządzania miastem. 
Zgodnie z nią, miejskie systemy polityczne interpretowane są jako prze-
strzeń, w której toczy się gra aktorów politycznych. Specys ką miejskich 
reżimów politycznych jest bardzo duża gęstość powiązań komunikacyjnych 
(w rozumieniu Karla Deutscha) oraz rozbudowane zasoby. Teoria ta daje

14 M.in.: J. J. Parysek, Miasto w ujęciu systemowym, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny 
i Socjologiczny” 2015, nr 77, s. 27; R. Czachor, Teoria systemowo-funkcjonalna a bada-
nia i zarządzanie społecznościami lokalnymi, „Społeczności Lokalne. Studia Interdy-
scyplinarne” 2017, nr 1, s. 17–35.

15 Y. Ferguson, R. Mansbach, Polities. Authority, Identities and Change, University 
of South Carolina Press, Los Angeles 1996, s. 34; Z. Chojnicki, Koncepcja terytorialnego 
systemu społecznego, „Przegląd Geogras czny” 1988, t. LX, z. 4, s. 497–498. 

16 P. Swianiewicz, U. Klimska, A. Mielczarek, Nierówne koalicje – liderzy miejscy 
w poszukiwaniu nowego modelu zarządzania rozwojem, Wydawnictwo Naukowe 
Scholar, Warszawa 2004. 
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duże możliwości poznawcze w kontekście formalnych i nieformalnych 
powiązań aktorów polityki miejskiej, wzajemnych zależności między nimi 
oraz malejącej roli władz miasta w kształtowaniu polityki miejskiej. Aktora-
mi polityki miejskiej, konstytuującymi jego system polityczny, są podmioty 
o rozmaitym statusie prawnym: organy władzy publicznej (samorządowej 
i rządowej), sektor biznesowy, sektor społeczny – organizacje pozarządowe 
i nierzadko działające ad hoc nieformalne grupy aktywistów17.

W związku z tym miejski ustrój polityczny może być interpretowany 
w kategoriach sieci i badany przy użyciu analizy sieciowej18. Współczesny 
system miejski jest postrzegany jako układ o wysokiej dynamice i zmierza-
jący ku „spłaszczaniu” formalnej hierarchii jego aktorów. Celem władz sta-
je się właściwa mobilizacja zasobów. Odchodzi się od perspektywy „wła-
dzy nad” na rzecz „władzy dla”. Uwaga jest przenoszona z zagadnienia „kto 
rządzi” na pytanie „jak realizowany jest proces rządzenia”. Coraz częściej 
stosowane są na gruncie lokalnym mechanizmy deliberacji, procesualne 
i partycypacyjne podejście do procesów sprawowania władzy w duchu 
governance. 

Paradygmaty polityki miejskiej

Wyróżnienie kategorii ustroju miejskiego pozwala nie tylko na analizę 
dynamiki czy jakości procesów alokacji zasobów, lecz także na określe-
nie wartości wyznaczających kierunek rozwoju danej wspólnoty lokalnej. 
Współcześnie obok badań nad trwałością reżimu miejskiego analizowana 
jest jego orientacja, rozumiana jako wybór określonych celów, które reali-
zuje. Najogólniejszą cechą współczesności jest niekończące się dążenie do 
rozwoju rozumianego jako unowocześnianie i doskonalenie. Ma to przeło-
żenie na konkretne decyzje rozwojowe miast. 

Dynamiczny rozwój ośrodków miejskich różnej skali i wzrost ich zna-
czenia są skutkami rewolucji przemysłowej. Przyniosła ona kumulację ka-
pitału i środków produkcji w miastach, ale jest także efektem triumfu libe-

17 N. Devas, Urban Governance, Voice and Poverty in the Developing World, 
Earthscan Publications, London–Sterling 2004, s. 25.

18 J. J. Parysek, dz. cyt., s. 27–28. 
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ralnego, a później neoliberalnego, paradygmatu ekonomicznego19. Obecnie 
rozwój miast uwarunkowany jest utrzymywaniem przez nie przewagi kon-
kurencyjnej. Jest ona konstruowana poprzez:
➢ właściwe, prowzrostowe działania administracji publicznej;
➢  obecność infrastruktury dla rozwoju działalności innowacyjnej, gospo-

darki opartej na wiedzy;
➢  koncentrację kapitału ludzkiego o odpowiednich charakterystykach ja-

kościowych.

Rozwój miasta może być mierzony przy użyciu następujących wskaźników:
➢  skumulowana wartość inwestycji, wartość kapitału w mieście, wyso-

kość wytwarzanego PKB;
➢  dochód z działalności gospodarczej wyrażony we wpływach do budżetu 

miasta;
➢  jakość kapitału ludzkiego i społecznego (najtrudniej mierzalna).

Dość oczywiste wydaje się, że jeśli miasto ma być atrakcyjne i rozwijać się, 
winno wyprzedzać swoich rywali w walce o inwestycje20. Atrakcyjność miasta 
jest możliwa do oszacowania w oparciu o narzędzie opracowane przez Price-
waterhouseCoopers (PwC). Operuje ono koncepcją kapitałów, którymi miasto 
musi dysponować dla harmonijnego rozwoju. Kapitał rozumiany jest szeroko, 
biorąc pod uwagę jego pierwotne rozumienie, ale także kapitał ludzki, spo-
łeczny i zasoby symboliczne. Badanie PwC uwzględnia następujące kapitały: 
➢  kapitał ludzki i społeczny, rozumiany jako jakość zasobów ludzkich, to 

w szczególności struktura demogras czna, aktywność społeczna, poziom 
wykształcenia mieszkańców;

➢  kapitał kultury i wizerunku, rozumiany jako subiektywne postrzeganie mia-
sta na zewnątrz (uwarunkowane skutecznym marketingiem terytorialnym);

19 I. Sagan, Miasto. Nowa kwestia i nowa polityka, Wydawnictwo Naukowe Scho-
lar, Warszawa 2017, s. 35–40; M. Szmytkowska, Kreacje współczesnego miasta. Uwarun-
kowania i trajektorie polskich miast średnich, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, 
Gdańsk 2017, s. 12–30.

20 Ł. Damurski, dz. cyt., s. 49.
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➢  kapitał jakości życia, tzn. warunki życia i pracy oferowane w mieście;
➢  kapitał techniczny i infrastrukturalny, w tym: zasoby nieruchomości, 

mieszkalnictwo, infrastruktura drogowa, kolejowa, sieci teleinformatycz-
ne, centra handlowo-rozrywkowe;

➢  kapitał instytucjonalno-demokratyczny, rozumiany jako sprawność dzia-
łalności instytucji publicznych oraz poziom aktywności społecznej;

➢  kapitał atrakcyjności inwestycyjnej, tzn. potencjał przyciągania inwesto-
rów krajowych i zagranicznych;

➢  kapitał źródeł s nansowania, tzn. źródła funduszy pozyskiwanych na roz-
wój miasta21.

Właściwa ocena powyższych kapitałów ułatwia podjęcie decyzji 
o kierunku rozwoju miasta. Jest ona uwarunkowana także pozycją in-
nych ośrodków miejskich znajdujących się w bliskim otoczeniu danego 
miasta. W rezultacie władze miasta nie zawsze muszą forsować rozwój 
rozumiany jako przyrost kapitału i napływ inwestycji. W świetle postmo-
dernistycznych koncepcji miasta z szerokim spektrum podmiotów polity-
ki miejskiej i interesariuszy (stakeholders) może się okazać, że konsensus 
kształtuje się wokół wartości niematerialnych i przyrost miejsc pracy 
w danym mieście nie jest priorytetem. Specys cznym przykładem rozwo-
ju miasta rozumianego w kategoriach antywzrostowych jest koncepcja 
slow cities i ruch miast Cittaslow22.

W literaturze przedmiotu wyróżnia się trzy główne orientacje reżimów 
miejskich23. Ich przybliżenie pozwala na zrozumienie alternatywnych kie-
runków rozwoju miast przede wszystkim jako systemów społecznych. 

21 W. Orłowski, Bydgoszcz. Miasto nad Brdą: potencjał do pełnego wykorzystania. 
Raport o polskich metropoliach, https://www.pwc.pl/pl/pdf/miasta/raport-o-metropo-
liach-bydgoszcz-2015.pdf, stan z dnia 28.11.2017.

22 http://www.cittaslow.org/, stan z dnia 30.11.2017.
23 Katalog orientacji reżimów miejskich nie jest zamknięty, zaś ujęć klasys kacyjnych 

jest więcej. Zob.: E. Wiśniewski, Przegląd tradycyjnych i współczesnych teorii władzy 
lokalnej, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego” 2014, nr 841, s. 325–339. 
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Pierwszy z nich to model administracyjny (zachowania status quo), 
w którym dominują siły niedążące do istotnych zmian w modelu funkcjo-
nowania miasta. Celem władz jest redystrybucja dóbr, świadczenie usług 
publicznych. W ujęciu funkcjonalnym model ten służy zaspokajaniu kon-
sumpcyjnych potrzeb mieszkańców, zmierza ku optymalnemu wykorzysta-
niu będących w dyspozycji władz zasobów. U źródeł zachowawczości tkwi 
obawa przed konsekwencjami ewentualnych zmian społecznych, zmniej-
szenia podatków, skutków środowiskowych itp. Według badaczy ten mo-
del polityki miejskiej najczęściej dotyczy mniejszych ośrodków, które nie 
dysponują istotnym potencjałem gospodarczym.

Drugi to model przedsiębiorczy (wzrostu – growth machine), występu-
jący w różnych wariantach, zależnie od kons guracji aktorów politycznych. 
Tworzą je lokalne koalicje interesów i władz nastawione na szybki rozwój 
gospodarczy miasta. Miasto jest postrzegane przede wszystkim jako obszar 
funkcjonalny generujący przyrost kapitału. Według twórców tej kategorii, 
wzrost rozumiany jest nie jako jeden z problemów funkcjonowania, ale 
jako „polityczna i ekonomiczna istota każdego terytorium”24. W ujęciu tym 
naturalne dążenie do wzrostu kształtuje konsensus wśród miejskich elit, 
które – niezależnie od różnych orientacji w innych kwestiach – zgadzają 
się w sprawie wyboru optymalnej strategii rozwoju. Motorem wprowadza-
nia tego modelu są lokalne elity biznesowe, które nie mogą osiągnąć jego 
wdrożenia bez udziału miejskiej klasy politycznej. Paradygmat koncentro-
wał się na kwestii podnoszenia wartości położonych w mieście gruntów 
poprzez modelowanie sposobu ich użytkowania bez uwzględniania aspektu 
jakości życia. W efekcie dochodziło do złych praktyk m.in. powstawały 
rozległe monofunkcjonalne obszary miejskie, zaniedbywano rozwój rekre-
acyjnych funkcji miasta.

Trzeci model stanowią systemy postępowe (nazywane też antywzrosto-
wymi), które kształtują się w warunkach, gdy obawy obywateli (reprezen-
tujących głównie klasę średnią) związane z kosztami ewentualnego wzro-
stu przewyższają potencjalne korzyści. Celem jest zbalansowanie działań 

24 H. Molotch, The city as growth machine, „American Journal of Sociology” 1976, 
t. 82, nr 2, s. 309. 
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prowzrostowych (w ramach growth machine) i rosnących aspiracji miesz-
kańców w sferze jakości życia. Model ma służyć wypracowaniu równo-
wagi we wdrażaniu obu wartości. Koalicje blokujące ewentualny wzrost 
kształtują się wokół ruchów ekologicznych, środowisk pacys stycznych 
i innych, które współtworzą Nową Kulturę Polityczną25. Korzystają one 
z poparcia przedstawicieli klasy średniej, wolnych zawodów i innych osób, 
które uważają, że strategia wzrostu godzi w ich styl i warunki życia. Z tą 
kategorią powiązana jest koncepcja maszyny rozrywki (entertainment ma-
chine), zaś jej źródłem była krytyka koncepcji maszyny wzrostu. Jej twórca 
Terry Clark26 argumentował, że czynnikiem rozwoju miast staje się kryte-
rium spełnienia wysokich oczekiwań mieszkańców w sferze jakości życia. 
W ujęciu tym to nie pracownicy podążają za kapitałem, lecz kapitał za 
wartościowymi pracownikami. Estetyka przestrzeni i jakość życia stają się 
tym samym dźwignią rozwoju gospodarczego.

Podsumowując, każdy z wymienionych modeli zakłada inne priorytety 
strategii rozwojowych. Syntetycznie prezentuje je tabela 1 znajdująca się 
poniżej. Wskazać należy, że wybór określonego modelu polityki miejskiej 
jest uwarunkowany czynnikami subiektywnymi i obiektywnymi. Pierwszy 
stanowi ideowa orientacja ustroju miejskiego (lokalnych elit); drugi – po-
tencjał rozwojowy miasta, jego pozycja względem innych, głównie sąsiedz-
kich ośrodków miejskich.

Tab. 1. Typologia modeli polityki miejskiej

Model administracyjny Model przedsiębiorczy Model postępowy 

Orientacja Społeczna Ekonomiczna Społeczno-ekonomiczna

Cel działań Ludzie Kapitał 
Ludzie i przestrzeń w kontek-

ście jej użyteczności społecznej

Inicjatywy Publiczne Prywatne (biznesowe)
Publiczno-biznesowo-społecz-

ne, w duchu governance 

Źródło: opracowanie własne.

25 T. N. Clark, V. Ho{ mann-Martinot (red.), The New Political Culture, Westview 
Press, Boulder 1998. 

26 T. N. Clark, The City as an Entertainment Machine, Elsevier-JAI Press, Amster-
dam 2004.
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Postulaty aprecjacji roli czynnika społecznego w formułowaniu polityki 
miejskiej, swoiste nadanie „prawa do miasta”, wpłynęło na rozwój paradyg-
matu zarządzania lokalnego (local governance), które stanowi „elastyczny 
model podejmowania decyzji oparty na luźnych powiązaniach poziomych 
pomiędzy różnymi aktorami”27. Zgodnie z nim instytucje publiczne mają 
tym samym nie tyle rządzić w ramach posiadanych prerogatyw, co odgry-
wać rolę facylitatora, pomocnika w nawiązywaniu współpracy przez różne 
podmioty celem realizacji wspólnych interesów28. Nie oznacza to jednak, że 
paradygmat governance, rozwiązując jedne problemy, nie tworzy innych, 
nie mniej wpływających na funkcjonalność procesów artykulacji, agregacji 
interesów a następnie alokacji zasobów29. 

Wskazać należy, że przywołana na początku artykułu Nowa Agenda 
Miejska ONZ30, przyjęta na konferencji w Quito we wrześniu 2016 roku, 
jest dokumentem wskazującym pożądany kierunek rozwoju miast. Mają się 
one stać bardziej otwarte na działania inkluzywne, zrównoważony rozwój 
oraz efektywne mechanizmy zarządzania miastem. W skali globalnej za 
największe problemy miast uznaje się nierówności społeczne, „odbieranie 
prawa do miasta” oraz spadek jakości życia31. Natomiast w dokumencie 
unijnym Europe 2020 podkreśla się konieczność działania na rzecz inteli-
gentnego rozwoju opartego na wiedzy i innowacjach32.

27 P. Swianiewicz, Nowe interpretacje teoretyczne polityki miejskiej, „Studia Regio-
nalne i Lokalne” 2005, nr 4 (22), s. 16; szerzej: J. Hausner, Governance i jego konceptualne 
podstawy, [w:] S. Mazur (red.), Współzarządzanie publiczne, Wydawnictwo Naukowe 
Scholar, Warszawa 2015, s. 17–36.

28 R. Czachor, Teoria systemowo-funkcjonalna..., dz. cyt., s. 28.
29 Krytyczne uwagi dot. paradygmatu governance zob. na przykład: R. Czachor, 

Ewolucja paradygmatu współzarządzania (governance) i problemy w jego wdrażaniu, 
„Zeszyty Naukowe UJW. Studia z Nauk Społecznych” 2016, nr 9, s. 63–78; A. Pawłowska, 
Governance jako podejście teoretyczne – kilka kwestii spornych, „Polityka i Społeczeń-
stwo” 2016, nr 3 (14), s. 5–17.

30 Nowa Agenda Miejska, dz. cyt.
31 R. Florida, The New Urban Crisis. How Our Cities Are Increasing Inequality, 

Deepening Segregation, and Failing the Middle Class – and What We Can Do About It, 
Basic Books, Nowy Jork 2017.

32 Europe 2020, dz. cyt.
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Na koniec na podkreślenie zasługuje fakt, że w procesie programowania 
rozwoju miast zauważalne jest przeplatanie się dwóch trendów: humaniza-
cji miasta i jego technicyzacji (zgodnie z koncepcją smart city33). Próbą syn-
tezy tych dwóch zjawisk był sformułowany w 2013 roku manifest humani-
stycznych miast inteligentnych (human smart city manifesto)34. Wymienia 
on trzy płaszczyzny problemowe, które wymagają wzmożonych działań:
➢  negatywne konsekwencje kryzysu gospodarczego, który ogranicza moż-

liwości sprawcze miast;
➢  postępującą degradację środowiska wynikającą z urbanizacji, a mającą 

przełożenie na jakość życia;
➢  des cyt demokratyczny, brak zaangażowania społeczności lokalnych 

w proces sprawowania władzy, ograniczony kapitał społeczny.

Rozwój Polkowic w wietle koncepcji 
teoretycznych

Dynamika rozwoju w latach 1967–2017

W 1967 roku Polkowice odzyskały prawa miejskie, którymi dyspono-
wały wcześniej – aż do połowy lat czterdziestych XX wieku. Rozwój miasta 
w latach sześćdziesiątych–osiemdziesiątych XX wieku ściśle związany był 
z przemysłem wydobywczym. Był to czynnik determinujący wzrost liczby 
mieszkańców Polkowic oraz charakter powstającej wówczas infrastruktury 
miejskiej. Dawna niewielka osada, która zwłaszcza w okresie powojennym 
utraciła szereg cech ośrodka miejskiego, została rozbudowana poprzez bu-
downictwo mieszkaniowe na potrzeby lokalnego przemysłu. Planowano 
wzrost liczby mieszkańców do 60 tys., następnie założenia ograniczono do

33 Zob. na przykład: D. Stawasz, D. Sikora-Fernandez, Koncepcja smart city na tle 
procesów i uwarunkowań rozwoju współczesnych miast, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Łódzkiego, Łódź 2016.

34 A. D. de Oliveira, The Human Smart Cities Manifesto: A Global Perspective, 
[w:] G. Concilio, F. Rizzo (red.), Human Smart Cities. Rethinking the Interplay between 
Design and Planning, Springer International Publishing, Cham 2016, s. 197–202; Ł. Da-
murski, dz. cyt., s. 146.
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40 tys., bo poprzestać na 22 tys. Nie był to rozwój zrównoważony, bowiem 
przyrostowi tkanki mieszkaniowej nie towarzyszyła rozbudowa infrastruk-
tury usług publicznych35. Do czasu transformacji systemowej Polkowice 
stanowiły miejscowość monofunkcjonalną, ważniejsze funkcje społecz-
ne mieszkańcom świadczył sąsiedni, dużo większy, Lubin. Można zatem 
stwierdzić, że do końca lat osiemdziesiątych Polkowice nie posiadały istot-
nych cech miejskich, lecz borykały się z wieloma problemami typowymi 
dla miast (szczególnie w okresie socjalizmu): chuligaństwem i przestępczo-
ścią, problemami aprowizacyjnymi, zanieczyszczeniem środowiska natural-
nego, brakami infrastrukturalnymi i kadrowymi w sferze edukacji, ochrony 
zdrowia i kultury36. W konsekwencji tych zjawisk Polkowice bywały okre-
ślane „achillesową piętą Zagłębia Miedziowego”37.

Do transformacji systemowej Polkowice przystępowały jako najmniejsze 
miasto Legnicko-Głogowskiego Okręgu Miedziowego, pozbawione infra-
struktury zaspokajającej potrzeby 20 tys. mieszkańców, bez dziedzictwa kultu-
rowego. Przyjęcie ustawy o samorządzie gminnym w 1990 roku oraz pierwsze 
demokratyczne wybory do rad gmin przyniosły istotny przełom w funkcjo-
nowaniu miasta. Nastąpiła zmiana lokalnych władz, w tym na urzędzie bur-
mistrza (naczelnika miasta) oraz w radzie miejskiej, gdzie zaczęli dominować 
nowi działacze, niezwiązani z poprzednim ustrojem. Przyjęcie ustawy o s nan-
sach gmin z 1991 roku diametralnie zm ieniło sytuację, bowiem budżet gmi-
ny wzrósł kilkukrotnie. Poprawa sytuacji materialnej Polkowic, wynikająca 
z funkcjonowania na terenie gminy kopalń KGHM Polska Miedź, przełożyła 
się na wiele działań rozwojowych, wśród których priorytetami było:
➢  dążenie do poprawy jakości życia poprzez walkę ze zjawiskami dysfunk-

cji (aktywizacja bezrobotnych, poprawa poziomu szkolnictwa i służby 
zdrowia, ochrona środowiska);

35 J. Tyszkiewicz, J. Walczak, M. Balicka, Polkowice – historia współczesna 
(1945–2010), Wydawnictwo Dolnośląskiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Techniki 
w Polkowicach, Polkowice 2012, s. 70–71.

36 Tamże, s. 110–118.
37 A. Szydłowska-Szczecińska, Polkowice. Dwadzieścia niezwykłych lat, Chroma, 

Żary 2009, s. 39.
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➢  dążenie do zmiany struktury gospodarki Polkowic, równoważenia roli 
przemysłu wydobywczego innymi jego gałęziami;

➢  podniesienie statusu miasta poprzez nadanie mu w sensie administra-
cyjno-prawnym statusu równego sąsiednim miastom – Lubinowi i Gło-
gowowi. 

Od początku 1993 roku czynnikiem konsolidującym uczestników lokal-
nego życia politycznego było podjęcie starań o lokalizację powiatu. W tym 
kontekście należy rozpatrywać powołanie w październiku tegoż roku 
Związku Międzygminnego, który od czerwca 1994 roku funkcjonuje jako 
Związek Gmin Zagłębia Miedziowego (ZGZM). W 1995 roku Polkowice 
przystąpiły do Związku Miast Polskich oraz otrzymały tytuł „Najlepszej 
oferty inwestycyjnej”38. W ramach testowania możliwości wdrożenia usług 
i zadań przewidzianych dla przyszłych powiatów, ZGZM w 1997 roku 
wdrożył Polkowicką Miejską Strefę Usług Publicznych. W zakresie jej dzia-
łalności było prowadzenie szkolnictwa średniego, opieki zdrowotnej oraz 
nadzoru budowlanego. Jej funkcjonowanie – będące w skali kraju istotnym 
narzędziem pilotażowym – miało wpływ na ostateczny sukces starań o po-
wstanie Powiatu Polkowickiego39.

W 1994 roku powstał Polkowicki Inkubator Przedsiębiorczości, który 
działał do końca 1995 roku. Celem władz było „rozprawienie się ze stereo-
typem, że Polkowice to sypialnia górników (...), by stały się miastem z szer-
szymi perspektywami”40. Swoistym rozwinięciem idei inkubatora stały się 
zabiegi władz miasta o utworzenie specjalnej strefy ekonomicznej, do czego 
doszło na mocy rozporządzenia Rady Ministrów z kwietnia 1997 roku. Po-
wstała wówczas Legnicka Specjalna Strefa Ekonomiczna (LSSE) składająca 
się z trzech podstref zlokalizowanych w Legnicy, Krzywej i Polkowicach, 
z których ta ostatnia zajmuje największy obszar. Gmina Polkowice stała 
się jednym z udziałowców LSSE. Na jej terenie powstały zakłady, m.in.: 
Volkswagen Motor Polska, Sitech, Sanden, Royal Europa czy CCC. Wskutek 

38 J. Tyszkiewicz, J. Walczak, M. Balicka, dz. cyt., s. 144.
39 Tamże, s. 148.
40 Tamże, s. 169–170.
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tych działań miasto w kwestii zatrudnienia przestało być skazane na kom-
binat miedziowy KGHM Polska Miedź. Praktycznie rozwiązano problem 
bezrobocia w gminie, a także wytyczono nowy kierunek rozwoju, który 
jest bardzo ważny w związku ze stopniowym wyczerpywaniem się złóż 
miedzi. W ciągu mijających dwóch dekad Polkowice przestały być związa-
ne wyłącznie z przemysłem wydobywczym, stając się istotnym ośrodkiem 
przemysłu maszynowego, w tym branży automotive. 

W 1998 roku otwarto pierwszy w tej części Polski aquapark, który na 
lata stał się znakiem rozpoznawczym miasta41. Jako inny symboliczny znak 
jakościowego rozwoju Polkowic należy uznać powstanie w 2002 roku, po 
czterech latach starań i działań organizacyjnych, Dolnośląskiej Wyższej 
Szkoły Przedsiębiorczości i Techniki w Polkowicach, która obecnie funk-
cjonuje pn. Uczelnia Jana Wyżykowskiego42. W mieście zrealizowano pro-
gram budownictwa społecznego oraz wiele programów pros laktyki zdro-
wotnej, skierowanych zwłaszcza do młodzieży.

Realizacja powyższych zadań nie tylko poprawiła poziom życia miesz-
kańców Polkowic, lecz także była ważnym czynnikiem miastotwórczym 
oraz konstruującym polkowicką tożsamość. Rozwój w tym przypadku na-
leży taktować nie w kategoriach ilościowych, gdyż liczba mieszkańców 
miasta w ciągu ostatnich dwóch dekad (1995–2015) wzrosła z 21,8 tys. do 
22,5 tys.43, lecz w kategoriach jakościowych. Współczesne Polkowice dia-
metralnie różnią się od tych z przełomu lat osiemdziesiątych i dziewięćdzie-
siątych XX wieku i bez wątpienia dobrze wykorzystały możliwości płynące 
z wprowadzenia samorządności.

Charakterystyka politycznego systemu miejskiego Polkowic

Wykształcony w toku transformacji system polityczny Polkowic charak-
teryzuje się wysoką stabilnością oraz względnie niską r uktuacją aktorów 
lokalnej sceny politycznej. W wyniku wyborów samorządowych w 1990

41 Tamże, s. 145.
42 Nazwa uczelni jest formą uczczenia pamięci o Janie Wyżykowskim, „odkrywcy 

polskiej miedzi” i współtwórcy KGHM Polska Miedź. 
43 Bank Danych Lokalnych GUS, https://bdl.stat.gov.pl, stan z dnia 29.11.2017.
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roku władzę przejęły środowiska liberalno-demokratyczne, dążące do 
pełnego wykorzystania możliwości płynących z wprowadzenia w Polsce 
samorządności lokalnej. Organizacyjno-kadrowym zapleczem nowych elit 
władzy stały się stowarzyszenia: Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Miasta 
i Gminy Polkowice, następnie zaś Porozumienie dla Mieszkańców Polko-
wic (PdMP). Skupiły one młodych ludzi z wyższym wykształceniem bez 
doświadczenia w aparacie państwowym lub partyjnym okresu PRL-u. 

Od czasu wprowadzenia samorządności w 1990 roku można mówić 
o trwałym konsensusie głównych grup lokalnych działaczy politycznych 
i akceptacji dla kierunku polityki miejskiej, która jest konsekwentnie re-
alizowana. Przejęcie przez nich władzy w okresie głębokich przeobrażeń 
ustrojowych, uzyskanie dostępu do zasobów instytucjonalnych oraz wyraź-
ne przewodnictwo w polkowickim społeczeństwie ewidentnie odcisnęły 
piętno na kształcie obecnego politycznego systemu miejskiego. W Polkowi-
cach struktury partyjne są słabe, zaś w polityce lokalnej dominują działacze 
skupieni w NGO. Przykładowo, w kadencji 2010–2014 PdMP w radzie 
miejskiej uzyskało 16 mandatów, Prawo i Sprawiedliwość trzy mandaty, 
zaś Platforma Obywatelska – dwa. Trwałość tego systemu jest wypadko-
wą kilku wzajemnie warunkujących się czynników:
➢  względnie niewielkiej liczby ludności Polkowic oraz specys ki lokalnej 

społeczności (liczni pracownicy sektora wydobywczego);
➢  wysokiego poziomu zasobności gminy;
➢  liberalno-demokratycznej i prowzrostowej orientacji systemu miejskiego;
➢  regularnego odnawiania legitymacji w procesie wyborczym.

Powszechne wśród polskich miast w okresie transformacji systemo-
wej było wykształcanie się instrumentalnych systemów miejskich, gdzie 
wspólnota interesów konstruowana była wokół kwestii materialnych44. 
Podobna sytuacja wystąpiła w Polkowicach, jednakże sukces pierwszych 
lat samorządności popchnął środowisko działaczy lokalnych do formuło-
wania nowych celów o charakterze symbolicznym i koalicji wokół celów

44 Szerzej: I. Sagan, Miasto – scena kong iktów i współpracy: rozwój miasta w świetle 
koncepcji reżimu miejskiego, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2000.
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rozwojowych45. Sformułowanie nowych celów ponownie skonsolidowało spo-
łeczność lokalną oraz dało impuls do angażowania się w działalność na rzecz 
miasta. Tym samym obecny system miejski wykształcał się i ewoluował 
w toku projektowania i realizacji kolejnych istotnych dla społeczności lokalnej 
zadań. Miały one charakter długofalowy, wymagały konstruowania szerokich 
koalicji z udziałem przedstawicieli sektora biznesowego, społecznego oraz życz-
liwej współpracy z organami władzy centralnej. Było to następujące zadania:
➢  wdrażanie instytucji samorządności lokalnej od początku lat dziewięć-

dziesiątych;
➢  zabiegi o lokalizację podstrefy Legnickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej;
➢  zabiegi o powstanie Powiatu Polkowickiego;
➢  działania przeciwko prywatyzacji KGHM Polska Miedź od roku 2008.

Powyższe zadania zostały zrealizowane, jednak ich osiągnięcie, w tym 
powstanie strefy ekonomicznej i utworzenie Powiatu Polkowickiego, nie 
było tożsame z rozpadem koalicji interesów. W Polkowicach występuje 
nie tak częsta w skali Polski sytuacja, gdzie funkcjonalna i instytucjonalna 
dyferencjacja nie doprowadziła do podziału środowiska, zaś relacje mają 
wciąż charakter partnerski. Dowodzi tego chociażby harmonijna współ-
praca władz gminy i powiatu.

W wymiarze instytucjonalnym polityczny system miejski Polkowic tworzą: 
➢  organ stanowiący i wykonawczy Gminy Polkowice wraz z podległymi 

im jednostkami;
➢  organ stanowiący i wykonawczy Powiatu Polkowickiego wraz z podle-

głymi im jednostkami;
➢  jednostki o charakterze publicznym (Związek Gmin Zagłębia Miedziowego);
➢  sektor biznesowy (w tym jednostki związane z KGHM Polska Miedź oraz 

międzynarodowe koncerny obecne w polkowickiej podstres e LSSE);
➢  sektor społeczny.

45 Inny przykład kształtowania się systemu miejskiego wokół kwestii symbolicznych 
stanowi Mielec: W. Jarczewski, Powstanie symbolicznego reżimu miejskiego na przykła-
dzie gry o specjalną strefę ekonomiczną w Mielcu, „Studia Regionalne i Lokalne” 2006, 
nr 1 (23), s. 107–118.
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Oznacza to, że spektrum aktorów polityki miejskiej w Polkowicach 
w okresie po 1990 roku istotnie rozszerzyło się. Istnieje wystarczająca 
baza do stopniowego wprowadzania w życie mechanizmów deliberacji 
i współzarządzania publicznego (od 2016 roku wdrażany jest polkowic-
ki budżet obywatelski). W Polkowicach brakuje jednak pełnowartościo-
wej inicjatywy obywatelskiej i ruchów miejskich. W dużym stopniu stan 
ten zdeterminowany jest istniejącą bazą społeczną. Wskazać należy, że 
przyszłość obecnego systemu miejskiego nie jest jednoznaczna. Możli-
we jest utrzymanie status quo ze wszystkimi tego faktu konsekwencjami. 
Z pewnością pożądane jest stymulowanie rozwoju kapitału społecznego, 
mobilizowanie mieszkańców do partycypacji w inicjatywach lokalnych. 
Mogłoby to przynieść korzyści w postaci pełniejszej reprezentacji inte-
resów różnych grup na forum publicznym, jak również prowadzić do 
wdrażania narzędzi nowoczesnego sterowania rozwojem poprzez elemen-
ty zarządzania kontekstowego46. 

Polkowicki model polityki miejskiej

Jak wskazano wyżej, model polityki miejskiej Polkowic w latach 1990–2017
istotnie ewoluował. Przemiany ustrojowe przyniosły zerwanie ze swoiście 
rozumianym modelem administracyjnym, zaś w jego miejsce nowe władze 
zaczęły intensywnie i z sukcesem wdrażać prowzrostowy model przed-
siębiorczy. Nie było to jednak wierne odzwierciedlenie modelu, bowiem 
uwzględniał on szereg zagadnień o charakterze społecznym. Dzięki temu 
przemiany Polkowic po roku 1990 nie były jedynie odnowieniem jego obli-
cza jako ośrodka przemysłu wydobywczego obudowanego dzielnicami sy-
pialnymi. Rozbudowana została infrastruktura służąca różnym sferom życia 
publicznego i podnosząca jego komfort. Można zatem wyróżnić kluczowe 
elementy polityki miejskiej, wskazując tym samym, że nosi ona cechy za-
równo growth machine, jak i entertainment machine.

Władze Polkowic podjęły liczna działania mające na celu zmianę wi-
zerunku miasta na otwarte na inwestycje, dynamicznie rozwijające się

46 Teoretyczne rozwinięcie zagadnienia przedstawia: H. Willke, Tragedia państwa. 
Prolegomena do teorii państwa i policentrycznego społeczeństwa, „Zarządzanie Publicz-
ne” 2007, nr 1, s. 125–139.
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i innowacyjne w duchu smart city. Na gruncie marketingu terytorialne-
go nowy charakter miasta ma oddawać hasło „Polkowice – gmina na 
przyszłość”. Wizerunek miasta jest kreowany jako produkt inwestycyjny. 
Wśród kroków tych, postrzeganych przez inwestorów jako czyniące mia-
sto atrakcyjnym, wymienić należy: 
➢  działania sprzyjające rozwojowi przedsiębiorczości (w tym LSSE i Gmin-

ny Bank Kadr);
➢  rozwój tkanki mieszkaniowej (budownictwo społeczne);
➢  rozwój infrastruktury komunikacyjnej i wodociągowej;
➢  rozwój infrastruktury przedszkolnej, szkolnej;
➢  utworzenie autobusowej komunikacji miejskiej (obecnie bezpłatnej);
➢  rozwój przedsięwzięć o charakterze proekologicznym.

Jednocześnie podejmowane są działania, które mają na celu podnie-
sienie atrakcyjności życia w mieście. Ich odbiorcami są wszystkie grupy 
społeczne, co świadczy o inkluzyjnej polityce miejskiej. Wynikiem działań 
w tej sferze jest również kształtowanie tożsamości lokalnej, co docelowo 
będzie przekładać się na jakość kapitału społecznego. Do głównych dzia-
łań, które politykę miejską Polkowic zbliżają do modelu entertainment 
machine odnieść można:
➢  prozdrowotne kampanie skierowane do młodzieży i seniorów;
➢  utworzenie uczelni wyższej (Uczelnia Jana Wyżykowskiego);
➢  upiększanie osiedli mieszkaniowych;
➢  rozbudowa infrastruktury sportowej;
➢  prowadzenie inicjatyw kulturalnych i sportowych (w tym: Polkowickie 

Dni Teatru, Polkowicki Uniwersytet Trzeciego Wieku, klub piłkarski 
Górnik Polkowice, obecnie KS Polkowice);

➢  bezpłatny dostęp do bezprzewodowego Internetu w centrum miasta.

Wszystkie powyższe elementy, umownie zaklasys kowane jako repre-
zentujące modele polityki growth machine i entertainment machine, 
tworzą kompleks działań, który stanowi o przewadze rozwojowej Polko-
wic nad innymi ośrodkami miejskimi regionu. Utrzymanie tego kierunku 
harmonijnego łączenia celów prowzrostowych i prospołecznych wynika
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ze Strategii rozwoju zrównoważonego gminy Polkowice na lata
2015–202047. Zawarte w niej cele strategiczne brzmią:
➢  „Rozwijamy gospodarkę, zmieniając jej strukturę” – to cel przewidujący 

rozwój wytwórczości i usług niezwiązanych z przemysłem miedziowym;
➢  „Mieszkańcy są najważniejsi” – to cel zakładający podnoszenie pozio-

mu warunków bytowych oraz możliwości konsumpcyjnych mieszkań-
ców gminy;

➢  „Środowisko naszym bogactwem” – cel przewidujący wykorzystanie za-
sobów lokalnych zgodnie z zasadami ekorozwoju.

Zako czenie
Dynamiczny rozwój Polkowic w okresie samorządności (po 1990 roku) był 

wynikiem konsekwentnej polityki miejskiej prowadzonej przez lokalną gru-
pę polityków deklarujących apolityczność i działających w pozarządowych 
strukturach organizacyjnych. System można zdes niować jako prowzrostowy, 
zawierający istotne elementy systemu prospołecznego i symbolicznego. 

Rys. 1. Polkowice wobec modeli polityki miejskiej

polityka prowzrostowa
 
POLKOWICE

tradycjonalizm

polityka prospołeczna

nowoczesność

Źródło: opracowanie własne na bazie koncepcji: M. Szmytkowska, Kreacje współczesnego miasta. Uwarunkowania 
i trajektorie polskich miast średnich, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2017, s. 196.

Obecne perspektywy rozwojowe Polkowic związane są przede wszyst-
kim z optymalizacją przestrzeni miejskiej, rozbudową alternatywnych 
wobec górnictwa przedsiębiorstw oraz dalszą poprawą jakości życia 
m.in. poprzez świadczenie usług publicznych czy społeczne budownic-
two mieszkaniowe. 

47 Uchwała Rady Miejskiej Nr III/67/15 z dnia 30 marca 2015 w sprawie przyjęcia 
Strategii Rozwoju Zrównoważonego Gminy Polkowice na lata 2015–2020, https://bip.
polkowice.eu/pliki/15_04_07_142841120942.pdf, stan z dnia 1.12.2017.
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Władze miasta dostrzegają potrzeby związane z funkcjonowaniem za-
kładów przemysłowych w Polkowicach, głównie fakt, iż przynajmniej 
kilkanaście tysięcy pracowników codziennie dojeżdża do pracy z innych 
miejscowości. Ogłoszony w końcu 2017 roku projekt rozbudowy Polkowic 
Dolnych i powstanie dużego osiedla komunalnego, w efekcie czego Polko-
wice mają liczyć około 40 tys. mieszkańców, można postrzegać zarówno 
jako działanie prospołeczne, jak i prowzrostowe.

BibliograÞ a
Bank Danych Lokalnych GUS, https://bdl.stat.gov.pl, stan z dnia 29.11.2017.

Castells M., Kwestia miejska, tłum. B. Jałowiecki, J. Piątkowski, Państwowe Wy-
dawnictwo Naukowe, Warszawa 1982.

Castells M., The Rise of the Network Society, Blackwell Publishing, Malden–Ox-
ford 2010.

Chojnicki Z., Koncepcja terytorialnego systemu społecznego, „Przegląd Geogra-
s czny” 1988, t. LX, z. 4.

Clark T. N., The City as an Entertainment Machine, Elsevier-JAI Press, Amster-
dam 2004.

Clark T. N., Ho{ mann-Martinot V. (red.), The New Political Culture, Westview 
Press, Boulder 1998.

Czachor R., Ewolucja paradygmatu współzarządzania (governance) i problemy 
w jego wdrażaniu, „Zeszyty Naukowe UJW. Studia z Nauk Społecznych” 2016, 
nr 9.

Czachor R., Teoria systemowo-funkcjonalna a badania i zarządzanie społeczno-
ściami lokalnymi, „Społeczności Lokalne. Studia Interdyscyplinarne” 2017, nr 1.

Damurski Ł., Re-miasto. Scenariusze rozwoju urb anizacji w XXI wieku, Os cy-
na Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 2016.

Devas N., Urban Governance, Voice and Poverty in the Developing World, 
Earthscan Publications, London–Sterling 2004.

de Oliveira A. D., The Human Smart Cities Manifesto: A Global Perspective, 
[w:] G. Concilio, F. Rizzo (red.), Human Smart Cities. Rethinking the Interplay 
between Design and Planning, Springer International Publishing, Cham 2016.

Europe 2020. A European strategy for smart, sustainable and inclusive growth, 
http://ec.europa.eu/eu2020/pdf/COMPLET%20EN%20BARROSO%20%20%20
007%20-%20Europe%202020%20-%20EN%20version.pdf, stan z dnia 29.11.2017.



RAFAŁ CZACHOR

108

Florida R., The New Urban Crisis. How Our Cities Are Increasing Inequality, 
Deepening Segregation, and Failing the Middle Class – and What We Can 
Do About It, Basic Books, Nowy Jork 2017.

Harvey D., Bunt miast. Prawo do miasta i miejska rewolucja, tłum. Praktyka 
Teoretyczna, Fundacja Nowej Kultury Bęc Zmiana, Warszawa 2012.

Hausner J., Governance i jego konceptualne podstawy, [w:] S. Mazur (red.), 
Współzarządzanie publiczne, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 
2015.

Ferguson Y., Mansbach R., Polities. Authority, Identities and Change, University 
of South Carolina Press, Los Angeles 1996.

Harvey D., The Condition of Postmodernity: An Enquiry into the Origins of Cul-
tural Change, Blackwell Publishing, Cambridge–Oxford 1990.

Jarczewski W., Powstanie symbolicznego reżimu miejskiego na przykładzie gry 
o specjalną strefę ekonomiczną w Mielcu, „Studia Regionalne i Lokalne” 2006, 
nr 1 (23).

Karta Lipska na rzecz zrównoważonego rozwoju miast europejskich, http://
projektymiejskie.pl/wp-content/uploads/2016/04/karta_lipska_pl.pdf, stan z dnia 
30.11.2017.

Maik W., Idee postmodernizmu w geogra. i społeczno-ekonomicznej, „Przegląd 
Geogras czny” 2016, t. 88, z. 4.

Maik W., Nowe ujęcia i koncepcje badawcze w studiach nad współczesnym 
miastem, [w:] T. Marszał (red.), Miasto – region – gospodarka w badaniach 
geogra. cznych. W stulecie urodzin Profesora Ludwika Straszewicza, Wy-
dawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2016.

Majer A., Dwa typy dyskursu w amerykańskiej socjologii miasta, „Acta Universi-
tatis Lodziensis. Folia Sociologica” 1996, nr 26.

Majer A., Socjologia i przestrzeń miejska, Wydawnictwo Naukowe PWN, War-
szawa 2010.

Molotch H., The city as growth machine, „American Journal of Sociology” 1976, 
t. 82, nr 2.

Nijman J., The Paradigmatic City, „Annals of the Association of American Geog-
raphers” 2000, t. 90, nr 1.

Nowa Agenda Miejska, Habitat III, habitat3.org/wp-content/uploads/NUA-Po-
lish.pdf, stan z dnia 30.11.2017.

Orłowski W., Bydgoszcz. Miasto nad Brdą: potencjał do pełnego wykorzystania. 
Raport o polskich metropoliach, https://www.pwc.pl/pl/pdf/miasta/raport-o-
-metropoliach-bydgoszcz-2015.pdf, stan z dnia 28.11.2017.



ROZWÓJ POLKOWIC W ŚWIETLE WSPÓŁCZESNYCH PARADYGMATÓW...

109

Parysek J. J., Miasto w ujęciu systemowym, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i So-
cjologiczny” 2015, nr 77.

Pawłowska A., Governance jako podejście teoretyczne – kilka kwestii spornych, 
„Polityka i Społeczeństwo” 2016, nr 3 (14).

Rocznik demogra. czny 2017, Zakład Wydawnictw Statystycznych, Warszawa 2017.

Sagan I., Miasto – scena kong iktów i współpracy: rozwój miasta w świetle kon-
cepcji reżimu miejskiego, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 
2000.

Sagan I., Miasto. Nowa kwestia i nowa polityka, Wydawnictwo Naukowe Scho-
lar, Warszawa 2017.

Soja E., Postmetropolis. Critical Studies of Cities and Regions, Blackwell Publish-
ers, Malden–Oxford 2000.

Stawasz D., Sikora-Fernandez D., Koncepcja smart city na tle procesów i uwa-
runkowań rozwoju współczesnych miast, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódz-
kiego, Łódź 2016.

Swianiewicz P., Nowe interpretacje teoretyczne polityki miejskiej, „Studia Regio-
nalne i Lokalne” 2005, nr 4 (22).

Swianiewicz P., Klimska U., Mielczarek A., Nierówne koalicje – liderzy miejscy 
w poszukiwaniu nowego modelu zarządzania rozwojem, Wydawnictwo Na-
ukowe Scholar, Warszawa 2004.

M. Szmytkowska, Kreacje współczesnego miasta. Uwarunkowania i trajekto-
rie polskich miast średnich, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 
2017.

Szpak A., Prawo do miasta jako nowy kierunek rozwoju miast, „Studia Miejskie” 
2017, t. 25.

Szydłowska-Szczecińska A., Polkowice. Dwadzieścia niezwykłych lat, Chroma, 
Żary 2009.

Tov  er A., Trzecia fala, tłum. E. Woydyłło, Państwowy Instytut Wydawniczy, 
Warszawa 2001.

Tyszkiewicz J., Walczak J., Balicka M., Polkowice – historia współczesna (1945–2010), 
Wydawnictwo Dolnośląskiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Techniki w Polko-
wicach, Polkowice 2012.

Uchwała Rady Miejskiej Nr III/67/15 z dnia 30 marca 2015 w sprawie 
przyjęcia Strategii Rozwoju Zrównoważonego Gminy Polkowice na lata 
2015–2020, https://bip.polkowice.eu/pliki/15_04_07_142841120942.pdf, stan 
z dnia 1.12.2017.



RAFAŁ CZACHOR

110

Willke H., Tragedia państwa. Prolegomena do teorii państwa i policentrycznego 
społeczeństwa, „Zarządzanie Publiczne” 2007, nr 1.

Wiśniewski E., Przegląd tradycyjnych i współczesnych teorii władzy lokalnej, 
„Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego” 2014, nr 841.


